Tres, qui erant principes inter triginta. Patet *Sanct.*, illos tres dici fortiores alias triginta, qui post eos usque ad finem capituli numerarentur; neque obest, numerari praeterea illos tres non triginta, sed unum supra triginta. Sed s. textus proprius illos non dicit principes inter triginta, sed tres (keri) de triginta principibus, nisi vertantur — *Vulg.* LXX ad 1 Par. 11, 15. Chald. שְׁלֵשִׁים non intellexit numerale, sed vertit Gibhorim, quod non veriterem Schalischim; שְׁלֵשִׁים ignorabant LXX Syr. h. 1. et Syr. ad 1 Par. 11, 13. Ceterum ex texto evideenter incerto nulla potest erui peremptoria difficultas. — Tempore messis: vix altera verbi potest אֶל, licet אֶל הַחַדְרָה, in petram, speluncam quippe Odollam in rupe aliqua erat, cf. Calm. Quidam haec loca cf. 1 Reg. 22, 1; 2 Reg. 5, 18. Pro inusitato הַחַדְרָה rursum 1 Par. substituit בְּרָהָה.

v. 14 « *Et David erat in praesidio* »; (cf. dicta 1 Reg. 22, 4) « *porro statio Philistinorum tunc erat in Bethlehem* ». Gesta haec esse putat Malv. durante bello, de quo 3, 17. — v. 15 « *Desideravit ergo David et ait : O si quis mihi daret potum aquae de cisterna, quae est in Bethlehem iuxta portam !* » Seu potius in porta, in qua de more gentis Israelitiae maximum esse solet urbis munimentum » (*Sanct.*) ; ergo intra portam. *Menoch.* : « Nec iussit David suos aquam afferre, nec eo animo est locutus, ut ipsi regi gratificantes se in illud discrimen darent. Accidit tamen, quod in huiusmodi fieri amat, ut sc. desideria principum subditis sint pro iussionibus ». *Sanct.* : « Sic ergo reor, in cisterna Bethlehem nihil meliores esse aquas, quam quae in aliis cisternis e coelestibus pluvii esset collecta ; fecit tamen patriae memoria et naturalis amor, ut aqua, quae ex patria cisterna hauriretur, multo esset iucundior, multo magis ad stomachum ». Porro contendunt *Sanct.* et *Lap.*, primarie desideravisse Davidem patriae liberationem, id vero desiderium figurate enuntiasse, exprimere appetitum aquae ibidem asservatae. v. 16 « *Irruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum, et hauserunt aquam de cisterna Bethlehem, quae erat iuxta portam, et attulerunt ad David ; at ille noluit bibere, sed libavit eam Dominino* », — « *quasi victimarum obtulisset sanguinem* » (*Sanct.*), « *quia aquam tam pretiosam, emptam sc. humano sanguine, dignam esse iudicavit, quae Domino libaretur per extraordinarium quoddam sacrificium* » (*Menoch.*), idque late sic dictum. Unde perperam ex hoc facto *Rabbi Levi* (ap. Mar.) colligebat, posse fieri aquae sacrificium, aut *Sa*, fuisse illam aquam vino mixtam. Longius item *Ps. Hier.* (in 1 Par.) progressus asserit : « *Sacrificaveat eam Dominus gratias agens, quia tam fortes viros in Israel dederat* » ; id verbis nequam exprimitur. *Verius Ps. Eucher.* aliquippe : « *Vicit naturam, ut sicut non biberet, et exemplum de se praebuit, quo omnis exercitus tolerare situm diseret* ». — v. 17 « *Dicens : Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hoc : num sanguinem hominum istorum, qui profecti sunt, et animarum periculum bibam ? Noluit ergo bibere. Haec fecerunt tres robustissimi* », tres Gibborim primo loco nominati. Pro merito *Dominus*, quod cum *LXX* vocativo esset exprimentum, codices plurimi, *Syr. Chald.* et 1 Par. legebant *תְּרֵבָה*. — *Hebr.* *Num sanguinem hominum, qui iverunt pro vita sua — : bibam supplet* 1 Par., et h. l. *Vulg. LXX* ; aut est aposiopesis, quam 1 Par. explicavit, aut textus h. l. ex 1 Par. est complendus.

Iam primo ternario absoluto, ad alios heroas insignes describendos procedit s. auctor. v. 18 « *Abisai quoque, frater Ioab, filius Saruiae, princeps erat de tribus ; ipse est, qui levavit hastam suam contra trecentos* »,

Ios. « *sexcentos* » ; idem codex Legion. (ap. *Vere.*) et quatuor codices graeci, « *quos interfecit ; nominatus in tribus* », v. 19 « *et inter tres nobilior, eratque eorum princeps, sed usque ad tres primos non pervernerat* ». Verte : Erat Rosch-ha-Schalischim . . . et ipsi nomen erat inter Schalischim, et inter Schalischim nonne gloriosus erat? *יבנ*, cf. 9, 1. — *Primos* explicationis gratia *Vulg.* addidit : intelliguntur Iesbaam, Eleazar, Semma. Sensus planus est : nomen sibi fecerat Abisai et gloriam acquisierat inter Schalischim, tribus tamen celebratissimis herobus non equiparabatur. Miram versionem proponit *Keil* (1 Par.) : trium herorum princeps erat, licet virtute illis nequaquam esset par. — 1 Par. 11, 21 addidit *כִּי־בַּשְׁבָד*, « *et inter tres secundos inclutus* », *LXX* *וְנִזְבַּח* ; quam vocem *Syr.* ignorat. El sane imprimis voce debetur multorum placitum, nostrum elenchum confici duobus ternariis, quibus inde a v. 24 tercia herorum classis addatur. Primus ternarius Iesbaam, Eleazar, Semma. Secundus Abisai, Banaias, et tertius quidam, cuius nomen *Menst.*, *Vatabl.*, *Clar.* reticeri putant, dum *Abul.*, *Menoch.*, *Calm.* Asaelem v. 24, *Cler.* Ioabum, *Lap.* Jonatham, filium Samaa fratris David 21, 21 suggerunt. Ast secundus ille ternarius ex texto emungi nequit, Asael 1 Par. 11, 26 evidenter tertiae classi adscribitur. Aliunde integratis textus 1 Par. 11, 21 non extra dubium versatur. Ubi is *כִּי־בַּשְׁבָד*, ibi noster textus habet *יבנ*, cui 1 Par. 11, 25 correspondet *יבנ* : num aliquid 2 Reg. irrepescit in textum, aut aliquid 1 Par. exciderit, aut textus deformatus fuerit, affirmare nequimus.

v. 20 « *Et Banaias, filius Ioiadae viri fortissimi, magnorum operum, de Cabseel ; ipse percussit duos leones Moab, et ipse descendit et percussit leonem in media cisterna in diebus nivis* ». Id additur, non quod eo tempore leones sint feroiores, aut homines ad pugnandum minus expediti ; sed ut tempus eventus et memorabilis circumstantia designetur. *Sanct.* putavit, percussos esse veros leones : sed non dicuntur simpliciter leones, sed leones Dei ; tamen secundum usum loquendi scripturæ, leo Dei intelligi potest leo magnitudine et ferocitate praestans. *Bochart* Hieroz. P. I. I. III. c. 1 p. 716 sq. ostendit, apud Arabes et Persas heroes nomen habuisse leones Dei : sed num is loquendi modus Hebraicis etiam usitatus erat? Id videtur sensisse *Syr.* *gigantes*, *Chald.* *magnates*. *LXX* habet *duos filios Ariel Moab*, sed 1 Par. *LXX* omittit *filios*. *Ios.*, *LXX* secutus, putat fuisse duos fratres Moabitas. Lectio *LXX* h. l. inde utique commendatur, quod vox *Ariel* omnino videatur esse singularis, ergo non « *leones* ». — Banaias dux erat Cerethi et Phelethi 8, 18 ; 20, 23, dux tertiae turmae 1 Par. 27, 3. *Eius* pater erat sacerdos (ib.), probabilius idem qui 1 Par. 12, 27 « *princeps de stirpe Aaron* » appellatur ; eratque de Cabseel, civitate in finibus Iuda ad meridiem sita *Ios.*

13, 21. Ad ipsum patrem refertur *viri fortissimi et facinoribus incliti*.
 v. 21 « *Ipsa quoque interfecit virum Aegyptium, virum dignum spectaculo, habentem in manu hastam; itaque cum descendisset ad eum in virga, vi extorsit hastam de manu Aegyptii, et interfecit cum hasta sua.* »

Pro נָשָׁב legendum *keri נָשָׁב aspectus (spectaculo)*, item LXX ad 1 Par.; reliqui ibi כְּכָה, ergo *virum procerum*; sensus idem. 1 Par. addit fuisse quinque cubitorum, et lanceam sicut licitorum texentem; LXX h. l. ait fuisse sicut lignum δεκαριών, quod potius quam scalam nauticam malum interpretari eum contum, quo scaphas trans fluvium, puta Iordanem, propellere consueverat. Quae quidem comparatio haud videtur Hebreis universis fuisse familiaris, potius vero inhebi ab ipsius LXX, rei nauticae in Aegypto inferiori nequaquam ignaris. Comparatio e contra licitorum texentum (cf. 21, 19; 1 Reg. 17, 7) videatur Hebreis fuisse per quam familiaris eoque minus premenda. Sed commode etiam textus omni comparatione caret, quicquid efficacius percellat oppositio lanceam inter et baculum (Wellh.).

v. 22 « *Haec fecit Banaias, filius Ioiadae* », v. 23 « *et ipse nominatus inter tres robustos, qui erant inter triginta nobiliores, verumtamen usque ad tres non pervenerat, fecitque eum sibi David auricularium a secreto* ». Vertendum uti v. 18 sq.: Et ipsi nomen erat inter Schalischim, et inter Schalischim glorirosus erat, verumtamen usque ad tres respiratos (Jeshaam, Eleazar, Semma) non pervenit. Qui tres cum in posteriori Davidis historia nunquam commemorarentur, dum Abisai et Banaias constanter nominantur, censendi sunt maturius iam obiisse. — *Auricularium a secreto*: 1 Reg. 22, 14 ostendimus, ut intelligi cohortem prætorianam, que hic non alia esse videtur, quam Cerethi et Phelethi, cf. 20, 23.

Sequuntur Gibborim reliqui, qui 4 Par. 11, 26 introducuntur hac formula: « Porro fortissimi viri in exercitu ». v. 24 « *Asael, frater Ioab, inter triginta* », i. e. inter Schalischim.

Quod additum *Keli* conset etiam valere pro omnibus sequentibus herobus; ast id minime liquet. Additum omissit 4 Par. Videntur h. l. legiisse LXX וְאֶלְף שְׂבָתִים בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, et haec nomina Gibborim David regis; verum וְאֶלְף הַבָּלָק, et haec nomina Gibborim David regis; verum וְאֶלְף שְׂבָתִים בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, et altera pars in eius fortasse ortum duxit ex verbis 1 Par. adiectis הַלְוִיִּם. Quod Asael Schalischim adnumeretur et 1 Par. 27, 7 unius ex duodecim turmis praeficiatur, ostendit varius in exercitu Davidis ordines et cohortes iam ab ipsis regni primordiis fuisse distincta; sed non est necesse admittere, iam tum singulas turmas virginis quatuor bellatorum millia numerasse.

« *Elchanan, filius patrum eius, de Bethlehem* »; filius Dodo vel Dodi, cf. v. 9. Sed non idem atque ibi Dodo videtur intelligi, cum ille Ahohites

dicatur, a nomine sive ignotae urbis sive Beniaminitae cognationis, hic Bethlehemitus dicatur et fortasse idem sit atque Elchanan, filius Iair, Bethlehemitus 21, 19 (*Lap.*), v. 25 « *Semma de Harodi* ». Is 1 Par. 11, 27 vocatur Sammoth סָמוֹת, videturque idem esse cum Samaoth Iezerite, שָׁמָוֹת, 1 Par. 27, 8 (*Calm.*): cum enim reliqui ibi duces omnes ex Gibborim sint desumpti, etiam Samaoth videtur indidem repetendus.

Iezerites idem est, quod Ezrahitae אֶזְרָחִים 3 Reg. 4, 31 (5, 11) et Zarahi זָרָחִי 1 Par. 27, 11, 13, et designat familiam derivatam a Zara זָרָה, filio Iuda (*First.*). Fuit Semma de Harodi seu Aroci (1 Par. 11, 27), nam eae duas formae constant permutantur, ergo ex eodem loco unde v. 11 alter Semma. Unde suspicatur Calm., esse eandem virum; potiusque nomen h. l. repeli ad duos Haroditus, Semma et Elicia, copulandos, uti v. 24 copulantur duo Bethlehemitae, v. 28 sq. duo Netophathites, v. 33 rursus duo Haroditae, v. 38 duo Iezirithae (*Wellh.*). Sed obest, primum quod Semma stirpis Zarai Arorites non tamen evidenter idem sit atque Semma, filius Ago, Arorites; sed quod, si unus esse supponatur, herorum nomina ad triginta sex reducantur, cum v. 39 esset triginta septem affirmantur. Sed ad hoc respondemus v. 31.

« *Elica de Harodi* »: excedit is 1 Par., et h. l. apud LXX Syr., id que facile potius obtinere propter bis repetitum de Harodi. 26 « *Heles de Phalti* », quem Then. oriundum putat ex Bethphelet tribus Iuda los, 13, 27. Is 1 Par. 11, 27; 27, 10 dicitur Phalonites. « *Hira, filius Acces, de Theucas* », cf. 1 Par. 14, 28; 27, 9; quoad Thecas 2 Reg. 14, 2, — v. 27 « *Abiezzer de Anathoth* », urbe sacerdotali tribus Beniamini los, 21, 18, haud longe ab Ierusalem, patria Ieremiae prophetae, cf. 1 Par. 11, 28; 27, 12. « *Mobonnai de Iusathis* », Pro סְבִיבָה legendum esse keri סְבִיבָה, Sobbochati, patet ex 21, 18; 1 Par. 11, 29; 20, 4; 27, 11, — v. 28 « *Solomon Ahohites* ». Ad stirpis nomen cf. v. 9. Pro נְצָרָן legit 1 Par. 11, 29 לְצָרָן; formam intermedium exhibet h. l. LXX Ἐλέσσων. « *Maharai Netophathites* ». Cf. 1 Par. 11, 30; 27, 13, ubi is dicitur « de stirpe Zarai », de qua ad v. 25 disserimus. Netupham habes 4 Reg. 23, 23; 1 Esdr. 2, 22; 2 Esdr. 7, 26. Ex ultimo textu et ex 1 Par. 2, 34 efficitur, locum haud longe abfuisse a Bethlehem. v. 29 « *Heled, filius Baana, et ipse Netophathites* ». בְּלִדְךָ haben Hebr. Chald. Syr., בְּלִדְךָ Vulg. LXX, 1 Par. 11, 30; 27, 13, ubi additur « de stirpe Gethoniel », patriarchae cuiusdam (4, 13) tribus Iuda. « *Ithai, filius Ribai, de Gabaath filiorum Beniamini* », utique diversus ab Ethai Gethao 15, 19; cf. 1 Par. 11, 31, — v. 30 « *Banaias Pharathonites* », cf. 1 Par. 11, 31; 27, 14. Ex Pharonthe terrae Ephraim fuerat index Abdon Iud. 12, 13, 15. « *Hedda de torrente Gaas* », vel de convallibus Gaas, utrumque enim hebr. vox sonat.